Diário da República, 2.a série — N.o 210 — 31 de Outubro de 2007 31 517

Os interessados devem dirigir por escrito as suas sugestões ao pre-
sidente da Câmara Municipal de Matosinhos, dentro do prazo de
15 dias após publicação do presente aviso no Diário da República,
2.a série.

30 de Agosto 2007. — O Presidente da Câmara, Guilherme Pinto.
2611058616

Aviso n.o 21 232/2007

Discussão pública

Guilherme Manuel Lopes Pinto, presidente da Câmara Municipal
de Matosinhos, torna público, no uso das competências que lhe são
atribuídas pelo artigo 68.o, n.o 1, alínea v), do Decreto-Lei n.o 169/99,
de 18 de Setembro, com as alterações introduzidas pela Lei
n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro, conjugado com o artigo 131.o do
Código do Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 442/91, de 15 de Novembro, com a nova redacção conferida pelo
Decreto-Lei n.o 6/96, de 31 de Janeiro, que na execução do que dispõe
o n.o 2 do artigo 33.o, conjugado com o n.o 3 do artigo 22.o, do
Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, com as alterações intro-
duzidas pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, se procede
à discussão pública da alteração da licença da operação de loteamento
titulada pelo alvará n.o 736/99, passado em nome de Sociedade Manuel
Silva & José Soares, L.da, respeitante ao terreno sito à Rua das Areias
(urbanização Cabo do Mundo), na freguesia de Perafita, descrito na
Conservatória do Registo Predial de Matosinhos sob o
n.o 02015/100299.

Mais torna público que a referida alteração foi requerida por Socie-
dade Manuel Silva & José Soares, L.da, para o lote 6 e consta do
seguinte:

Aumento da área da cave de 666,50 m2 para 678,60 m2 ;
Aumento da área do rés-do-chão de 452,20 m2 para 479,74 m2;
Aumento da área do 1.o andar de 404,70 m2 para 422,42 m2;
Aumento da área do 2.o andar de 451,50 m2 para 460,89 m2;
Diminuição da área do 3.o andar de 343,10 m2 para 326,09 m2.

Consiste assim o aumento da área de construção em 49,64 m2.
Os interessados devem dirigir por escrito as suas sugestões ao pre-

sidente da Câmara Municipal Matosinhos dentro do prazo de 15 dias
após publicação do presente aviso no Diário da República, 2.a série.

6 de Setembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Guilherme
Manuel Lopes Pinto.

2611058467

Aviso n.o 21 233/2007

Discussão pública

Guilherme Manuel Lopes Pinto, presidente da Câmara Municipal
de Matosinhos, torna público, no uso das competências que lhe são
atribuídas pelo artigo 68.o, n.o 1, alínea v), do Decreto-Lei n.o 169/99,
de 18 de Setembro, com as alterações introduzidas pela Lei
n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro, conjugado com o artigo 131.o do
Código do Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 442/91, de 15 de Novembro, com a nova redacção conferida pelo
Decreto-Lei n.o 6/96, de 31 de Janeiro, que na execução do que dispõe
o n.o 2 do artigo 33.o, conjugado o n.o 3 do artigo 22.o do Decreto-Lei
n.o 555/99, de 16 de Dezembro, com as alterações introduzidas pelo
Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, se procede à discussão
pública da alteração da licença da operação de loteamento titulada
pelo alvará n.o 662/96, passado em nome de José Mário Torres Cor-
deiro e outros, respeitante ao terreno localizado no lugar de Sendim,
na Rua de José Rodrigues, na freguesia de Guifões.

Mais torna público que a referida alteração foi requerida por Miguel
Mendonça Gomes para o lote 7, descrito na Conservatória do Registo
Predial de Matosinhos sob o n.o 00828/150197 e consta do seguinte:

Previsão de vão de telhado com 49 m2;
Redução da área de implantação de 98 m2 para 89 m2, num total

de 9 m2;
Aumento da área de construção de 196 m2 para 227 m2, num total

de 31 m2.

Os interessados devem dirigir por escrito as suas sugestões ao pre-
sidente da Câmara Municipal de Matosinhos, dentro do prazo de
15 dias após publicação do presente aviso no Diário da República,
2.a série.

A presente discussão pública foi emitida de acordo com a infor-
mação técnica de 3 de Julho de 2007.

18 de Setembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Guilherme
Manuel Lopes Pinto.

2611058622

CÂMARA MUNICIPAL DE MOIMENTA DA BEIRA

Aviso n.o 21 234/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de 17 do corrente mês, foi nomeado para o lugar de técnico superior
assessor principal Luís Carlos Pereira da Silva, único candidato pre-
sente e aprovado no referido concurso interno de acesso limitado.

O funcionário deverá aceitar a nomeação no prazo de 20 dias a
contar da data da publicação deste aviso no Diário da República.
(Isento de visto do Tribunal de Contas, de acordo com o disposto
no artigo 114.o da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.)

22 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, José Agostinho
Gomes Correia.

2611058781

CÂMARA MUNICIPAL DA MOITA

Aviso n.o 21 235/2007

Para os devidos efeitos se torna público que Maria João Mateus
Castel-Branco Ribeiro denunciou o contrato de avença celebrado em
23 de Abril de 2002. Mais se torna público que, por despacho do
presidente desta Câmara Municipal de 10 de Julho de 2007, o referido
contrato se extingue em 31 de Agosto de 2007.

27 de Agosto de 2007. — Por delegação de competências, a Direc-
tora do Departamento de Recursos Humanos, Rosária Maria Soares
Murça.

2611059236

CÂMARA MUNICIPAL DE MORTÁGUA

Aviso n.o 21 236/2007

Renovação de comissão de serviço

Para os devidos efeitos, torna-se público que por meu despacho
datado de 1 de Outubro de 2007, e ao abrigo do n.o 8 do artigo 21.o,
conjugado com os artigos 23.o e 24.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de
Janeiro, com as alterações introduzidas pela Lei n.o 51/2005, de 30 de
Agosto, aplicada à administração local por força do Decreto-Lei
n.o 93/2004, de 20 de Abril, com as alterações introduzidas pelo Decreto-
-Lei n.o 104/2006, de 7 de Junho, foi renovada a comissão de serviço
do titular de cargo de direcção intermédia de 2.o grau, chefe de divisão
de Planeamento e Gestão Urbanística, engenheiro Arnaldo Duarte
Araújo Borges Ferreira, pelo período de três anos, com início a
4 de Dezembro de 2007. (Isento de visto prévio do Tribunal de Contas.)

8 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, Afonso Sequeira
Abrantes.

2611058263

CÂMARA MUNICIPAL DE MOURA

Aviso n.o 21 237/2007

Para os efeitos previstos no n.o 1 do artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável à administração local pelo
Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, faz-se público que, por
meu despacho do dia 4 de Outubro de 2007, nomeei, no uso da
competência que me é conferida pela alínea a) do n.o 2 do artigo 68.o
da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, em regime de substituição,
nos termos das disposições conjugadas no artigo 23.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, com o artigo 27.o da Lei n.o 2/2004,
de 15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de
Agosto, para o exercício do cargo de chefe de divisão de Planeamento
e Administração Urbanística, a técnica superior de 2.a classe — urba-
nismo e planeamento, Maria José Lufinha Andrade da Silva, do quadro
privativo de pessoal desta Câmara Municipal, por ser detentora de
licenciatura adequada, possuir perfil para o desempenho do cargo
e os demais requisitos legais exigidos.

A nomeação, com carácter de urgente conveniência de serviço,
produz efeitos a contar do dia 12 de Outubro de 2007.

A nomeação está isenta de visto do Tribunal de Contas, nos termos
do n.o 1 do artigo 46.o, conjugado com o artigo 114.o, da Lei n.o 98/97,
de 26 de Agosto.

Síntese curricular

Dados pessoais — Maria José Lufinha Andrade da Silva, casada,
natural de Viseu, nascida em 23 de Agosto de 1973.